
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 49 ü 13. PROSINCE  2004  

   49/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
ČR roste nejpomaleji v regionu 
HDP vzrostl o 3,6 % 

Hrubý domácí produkt ve 3. čtvrtletí  
vzrostl ve srovnání se stejným obdobím loňské-
ho roku o 3,6 %. V porovnání s předešlým 
čtvrtletím ekonomika mírně zpomalila. Podle 
zpřesněných údajů si totiž ve 2. čtvrtletí  připsa-
la 3,9 % (původní odhad ČSÚ byl 4,1 %). ČR 
tak roste nejpomaleji v regionu. Například slo-
venská ekonomika ve 3. čtvrtletí vzrostla o 5,3 
%, polská o 4,8 % a maďarská o 3,7 %. Ačkoli 
rosteme dvakrát rychleji než eurozóna, je to stále 
málo na to, abychom vyspělé státy unie  rychle 
dohnali. Dohnat průměr EU nám bude trvat 
ještě mnoho let.  

Páteční statis-
tiky jsou mírně horší, 
než se čekalo. Očeká-
vání trhu bylo 3,9 %. 
Hlavním důvodem 
vyšších odhadů byla 
podle nás revize HDP 
za druhý kvartál. Sla-
dění  čtvrletních národ-
ních účtů za rok 2003 s 
údaji  p ředběžných  
ročních národních  
účtů  za  tentýž  rok 
vedlo ČSÚ ke zvýšení 
odhadu tempa přírůstku HDP ve stálých cenách 
za rok 2003 z předchozích 3,1 % na 3,7 %. 

Ve  stručnosti se dá říci, že za zpomale-
ním české ekonomiky stojí nižší počet pracov-
ních dnů, zpomalení tempa růstu spotřeby do-
mácností a zpomalení růstu investic. V souladu 
s očekáváním došlo ke zlepšení v zahraničním 
obchodu, vývoz vzrostl o 25,6 %, dovoz o 21,1 
%. Růst ekonomiky se tak postavil na zdravější 
kořeny. Vyšší investice totiž zvyšují výrobní 
kapacity, což umožňuje další růst v budoucnu. 

V meziročním  porovnání ale vypadají 
jednotlivé složky HDP trochu jinak. Tempo  
růstu hrubého fixního kapitálu poskočilo z loň-
ských 5,8 % na 9,7 %. Naopak zpomalila spo-
třeba domácností z 5,5 % na 2,0 %. Za zpoma-
lením růstu stojí několik faktorů. Jedním z hlav-
ních byla rekordně vysoká nezaměstnanost, 
která má s jistým zpožděním stále vliv na spo-
třebitele. Navíc výrazně vzrostla inflace, což  
znatelně zpomalilo růst reálných mezd z loň-
ských 6,4 % na pouhá 4,0 %. Spotřeba domác-
ností by byla klesla ještě výrazněji, kdyby do-
mácnosti nesuplovaly vlastní prostředky úvěry. 

Spotřeba vlády klesla meziročně o 5,5 
%, zatímco ještě před rokem výdaje rostly o   
3,3 %. To je velice dobrá zpráva, která naznaču-
je, že se reforma veřejných financí vydala 
správným směrem. Otázkou je, zda nemohly 
být výdaje ještě nižší. 

Zajímavý je pohled na jednotlivá odvět-
ví. Nejvíce se dařilo zemědělství s meziročním 

růstem hrubé přidané hodnoty o 12,4 %. Z po-
hledu celkové hodnoty měl ale největší vliv na 
ekonomiku růst průmyslu. Průmysl v součas-
nosti těží ze zahraničních zakázek. 

 
Co nás čeká? 

Očekáváme, že rychlý růst ekonomiky 
přetrvá i v příštích kvartálech. Ve 4. čtvrtletí 
ekonomice pomůže více pracovních dní. Navíc 
dopad nízkých úrokových sazeb z letošního jara 
se bude stále v hospodářství projevovat. Očeká-
váme proto i v příštích čtvrtletích rychlý růst 
investic. S výraznějším zvýšením spotřeby 

domácností  počítáme 
až v příštím roce. Oče-
káváme, že  letos nebu-
de před Vánoci přibý-
vat tolik spotřebitel-
ských úvěrů jako loni. 
Mnozí lidé si totiž 
začali uvědomovat 
rizika s úvěry spojená. I 
tak  ale budou mnozí 
řešit splácení jednoho 
úvěru čerpáním druhé-
ho. Nesplácené úvěry 
se tak budou na některé 
lidi nabalovat jako 

sněhová koule. Za celý rok 2004 předpokládá-
me růst v rozmezí 3,7 % až 3,8 %. 

V roce 2005 by podle nás měla ekono-
mika dále zrychlit a její růst bude činit 4,0 %  
až 4,2 %. Za tímto zrychlením bude podle nás 
stát hlavně nová automobilka v Kolíně, která 
bude každý den chrlit nové a nové automobily 
na export. Od rozběhnutí této automobilky si  
slibujeme zásadní dopad na makroekonomické  
ukazatele. Podobný vývoj jsme viděli na Slo-
vensku, kde jedna velká továrna změnila mak-
roekonomický obraz země. Vedení automobilky 
tak bude mít na makroekonomické indikátory 
země větší vliv než většina ministrů. Větší ak-
celeraci  ekonomiky bude pravděpodobně bránit 
vývoj ve světě, který podle nás nebude v roce 
2005 tak příznivý jako v roce 2004.  

Letošní reforma veřejných financí má 
na růst HDP dopad zatím jen v tom smyslu, že 
kvůli úpravám DPH subjekty realizovaly sta-
vební projekty dříve, než  by učinily v případě, 
že by se DPH u stavebních prací neměnila. 
Úprava daní  ovlivnila výdaje domácností, když 
podražily služby a cigarety. Nákupy tabákových 
výrobků zaznamenaly jeden z nejvyšších nárůs-
tů. Rizikem růstu ekonomiky by mohla být cena 
ropy. Dosáhnou-li ceny  nových dlouhodobých 
rekordů, mohla by ekonomika i mírně zpomalit. 

 
V l a d i m í r  P i k o r a  

h l a v n í  e k o n o m  V o l k s b a n k  C Z  

Michalíka v HVB Bank 
vystřídal Körner  
Novým členem představenstva HVB Bank v ČR 
se od prosince stal Petr Körner (45). Vystřídal 
Věslava Michalíka (41), který přechází do před-
stavenstva společnosti CA IB Corporate Finance.  
Körner pracuje v oblasti firemního financování 
BA-CA od roku 1984 a dosud byl oblastním 
ředitelem pro Dolní Rakousko, nyní ho nahradil 
Wolfgang Schilk (37). V představenstvu HVB 
Bank bude Körner odpovědný za vedení divize 
firemní klientely.  
Kromě pozice v představenstvu CA IB získal 
Michalík také funkci ve vedení její vídeňské 
centrály. Michalík přešel do bankovního sektoru 
v roce 1995. Tři roky poté se stal šéfem pražské 
pobočky CA IB a vedl mnoho projektů včetně 
privatizace ČSOB, pří níž CA IB působila jako 
poradce belgické KBC. V představenstvu CA IB 
nahradí Michalík Štěpána Müllera (59), který 
bude v rámci společnosti pověřen jinými úkoly.  
Moravské pobočky PwC 
povede Richter  
Auditorské služby společnosti Pricewaterhouse-
Coopers v Brně a Ostravě bude řídit Marek Rich-
ter (36), který dosud pracoval v brněnské kance-
láři. Jeho specializací jsou auditorské služby, 
především pro klienty z odvětví průmyslové 
výroby, maloobchodu a spotřebního zboží.  

LIDÉ 

V prosincovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• klasifikovaných úvěrech       
a rizikových aktivech, 

• pravidlech pro klasifikaci    
a oceňování úvěrů, 

• tom, jak zajistit organický 
růst banky, 

• rozšíření kompetencí        
finančního arbitra, 

• nových výzvách, kterým čelí 
pojišťovnictví, 

• Data Warehouse v reálném čase. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    49/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE 
Banky míří za klienty do nákupních center  

Tuzemské banky míří za klienty do nákupních center, kde otevírají nové pobočky. Dosud bylo 
půjčování peněz v obchodech doménou splátkových společností. V pražském nákupním centru Palác 
Flora například otevřela pobočku HVB Bank, která celkem disponuje sítí 24 poboček. Česká spořitelna 
má 647 poboček po celé zemi, z toho 7 v nákupních centrech. Komerční banka má v nákupních zónách 
10 poboček z 335 obchodních míst. Tři pobočky v nákupních centrech má také GE Capital Bank, která 
nyní disponuje sítí 189 poboček. Dvě pobočky v obchodních centrech má i Raiffeisenbank. ČSOB má ze 
svých 183 poboček v obchodním centru pouze jednu a další otevírat nechce. V nákupních centrech ale 
zvyšuje počet svých bankomatů. Pobočky v nákupních centrech se liší od klasických poboček hlavně v 
otevírací době, jsou otevřené většinou až do večera a fungují i o víkendech a svátcích.  

Živnostenská banka má nové pobočky 
Živnobanka pokračuje v rozšiřování pobočkové sítě. V těchto dnech otevře-
la 4 nové pobočky na frekventovaných místech v centru Plzně, Ostravy, 
Hradce Králové a Brna. Letos již otevřela 11 nových obchodních míst, z 
toho 5 v Praze. Do konce roku otevře ještě novou pobočku v Praze a počát-
kem nového roku dalších 5 ve vybraných městech. Připravuje se 5 poboček, 
které budou otevřeny do konce roku 2005. Nyní má ŽB 36 poboček.  

ČS snižuje úroky a ruší poplatek u hypoték 
Česká spořitelna připravila pro privátní klienty na závěr roku snížení úrokových sazeb u dlouho-

dobých fixací v průměru o 10 až 30 bazických bodů. Zároveň  poskytuje privátní hypotéky bez poplatku 

(Pokračování na stránce 3) 

Elektronické pasy  
na čipové kartě 
Řešení pro novou generaci elektronických pasů a 
dalších identifikačních dokumentů prezentovala 
na výstavě Cartes 2004 společnost Axalto, jejíž 
zájmy zastupuje v ČR v oblasti čipových karet a 
terminálů OKsystem. Elektronické pasy budou 
obsahovat identifikační a biometrické údaje 
(fotografii a později i otisky prstů) uložené na 
čipu a zabezpečené elektronickým podpisem 
vydavatele. Společnost Axalto dodává klíčový 
komponent - bezkontaktní čipový modul s ope-
račním systémem kompatibilním ke specifikacím 
ICAO. Společnost Axalto si rovněž upevnila 
pozici největšího světového dodavatele mikro-
procesorových čipových karet a prezentovala 
dobré hospodářské výsledky za první rok své 
samostatné existence po oddělení od skupiny 
Schlumberger. 
WSPK outsourcuje  
bankovní systém u NESS  
Společnost NESS Czech oznámila, že uzavřela 
smlouvu o zajišťování IT služeb formou outsour-
cingu s bankou Waldviertler Sparkasse von 1842 
(WSPK) . Společnost NESS Czech k 1. listopadu 
převzala IT oddělení této regionální banky a 
začlenila jej do své jednotky OUTSOURCING.  
WSPK je významná regionální banka v Rakous-
ku a České republice s více než 160letou historií. 
WSPK se rozhodla outsourcovat provoz svého 
IT oddělení v ČR včetně provozu, údržby a roz-
voje centrálního bankovního systému Symbols. 
Společnost NESS zodpovídá i za provoz a rozvoj 
dalších aplikací, jako je internetové bankovnic-
tví, výkaznictví pro ČNB a podobně. 

Koruna opět posunula dvouleté maximum  
Česká koruna 7. prosince navzdory poklesu měn v okolních státech pokračovala v posilování. 

Vůči euru posunula dvouleté maximum o pět haléřů na 30,69 Kč/EUR. K dolaru zvýraznila své historic-
ké maximum na 22,79 Kč/USD.  

Nezaměstnanost zůstala na 8,9 % 
Míra nezaměstnanosti v listopadu zůstala na říjnových 8,9 %. Bez práce bylo 517 726 osob, což 

je nepatrně méně než v říjnu. Oznámilo to ministerstvo práce a sociálních věcí.  

Ceny zpomalily tempo růstu na 2,9 % 
Spotřebitelské ceny byly v listopadu o 2,9 % vyšší než před rokem. Meziroční inflace zpomalila 

tempo růstu z říjnových 3,5 %, uvedl Český statistický úřad. Za výrazným zvolněním meziroční inflace 
stojí zejména levnější potraviny. Meziměsíčně se ceny snížily o 0,1 %.  

MF chce oddělit část EGAP a prodat podíl  
Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) by se měla v příštím roce rozdělit na dvě 

části. Ministerstvo financí navrhuje, aby se od pojištění se státní podporou oddělilo komerční pojištění 
krátkodobých pohledávek, které by nově spravovala akciová společnost. Stát by později odprodal část 
akcií této firmy strategickému investorovi.  

Udělení grantu soukromé vysoké škole 
Po grantu „Efektivnost investování do lidského kapitálu“, jehož řešitelem je soukromá Vysoká 

škola finanční a správní od roku 2003, uspěla s grantovým projektem „Teoretická a metodologická vý-
chodiska analýz systémů regulace a supervize finančních trhů“. Řešitelský tým grantu je sestaven pře-
vážně ze členů Katedry financí a finančních služeb, v jeho čele stojí Doc. Ing. Antonín Kubíček, CSc. 
Výzkum bude probíhat v letech 2005 a 2006 a jeho výsledky budou uveřejněny formou průběžných 
dílčích zpráv, závěrečné zprávy, monografie a také v rámci vědecké konference.  

Stát doma vydá dluhopisy za 120 mld. Kč  
Stát v příštím roce plánuje na domácím trhu vydat střednědobé a dlouhodobé dluhopisy nejvýše 

za 120 mld. Kč. Výše bude závislá na objemu emise dluhopisů v euru, které ministerstvo financí zvažu-
je. Na zahraničních trzích by měl stát získat maximálně 40 % potřebných peněz.  

EKONOMIKA 

BANKY 

 Výhodné penzijní připojištění pro všechny  
 pro účastníky: 
 

• daňové úlevy až 12 000 Kč ročně 
• státní příspěvky až 1 800 Kč ročně 
• bezplatné roční úrazové pojištění  
   jako bonus 
• dárek při uzavření smlouvy 
• rychlý bezplatný poradenský servis 

pro zaměstnavatele: 
 

• vytváření prvků sociální politiky 
• individuální přístup při vytváření  
   zaměstnavatelských programů 
• příspěvek zaměstnavatele je do 3 % zaměst-  
   nancovy hrubé mzdy nákladovou položkou 

 

Penzijní fond 

  Garance spokojenosti.  www.generalipf.cz 

 

 
 
 

Bankovní institut vysoká škola, a.s. Praha  
dne 27. ledna 2005 od 09.30 do 14.00 hod. ve Výstavním sále 
Hotelu Olšanka, Táboritská 23, Praha 3 pořádá seminář na 

téma 
FINANCOVÁNÍ PROJEKTŮ MĚST  

A OBCÍ Z FONDŮ EU 
partneři akce:  

Český institut pro integraci, ČSOB, a.s.,  
Raiffeisenbank, a.s. 
mediální partner:  

Bankovnictví 
přednášející:  

vedoucí pracovníci Českého institutu pro integraci, Institutu pro 
evropské a národní strategie, Regionální a rozvojové agentury 

Střední Čechy, zástupci ČSOB, a.s. a Raiffeisenbank a.s.  
program: 

•  základní principy strukturální a regionální politiky EU a národní 
rozvojový plán 

• operační programy (Infrastruktura, Rozvoj lidských zdrojů, 
společný regionání  

• operační program) 
•  příprava projektů s důrazem na nástrahy při jejich vypracování 

(trénink) 
•  průběžné financování a spolufinancování, uznatelné a neu-

znatelné náklady 
•   aktuální novinky, doplňky a změny  

Dotazy, připomínky, přihlášky:  
Mgr. Pavel Křivanec,  

Bankovní institut vysoká škola, a.s.,                                                  
pracoviště: Hotel Olšanka, Táboritská 23, 130 87 Praha 3,  

tel.: 267 092 558,  fax: 267 092 560,   
e-mail: pkrivanec@bivs.cz,  www.bivs.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.generalipf.cz
http://www.bivs.cz


    49/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

za poskytnutí úvěru. Pětiletá garantovaná sazba u hypoték od 3. prosince klesá o 30 bodů na 4,99 % p.a., 
desetiletá garantovaná sazba se snižuje na 5,79 % p.a. a garantovaná sazba na 15 let na 6,29 % p.a. Na-
bídka je časově omezena do 31. prosince. ČS poskytla od počátku roku 2004 do konce října soukromým 
osobám hypotéky v celkovém objemu 16 mld. Kč, což v meziročním nárůstu činí 80 %. Celkový počet 
nových hypoték za toto období činil přes 12 tisíc a meziročně tak vzrostl o 58 %.  

EIB půjčila Volksbank 20 mil. EUR  
Volksbank CZ získala v rámci programu Phare od Evropské investiční banky úvěr 20 mil. EUR 

(přes 600 mil. Kč), který využije na financování malých a středně velkých firem a měst a obcí v ČR. 
Volksbank bude v rámci tohoto programu financovat malé a středně velké investiční projekty do 50 % 
jejich nákladů, podpora bude určena především na zlepšování ochrany životního prostředí, racionálního 
využívání energie, infrastruktury a průmyslu, rozvoje vzdělání, zdravotnických zařízení a turistiky.  

Ponte: Financování grantů za 3,7 mld. Kč 
Program Ponte (program  pro financování projektů v rámci  strukturálních  fondů 
EU) uvedla Komerční banka  na trh v prosinci 2003. Nyní eviduje více než 335 
žádostí o financování nebo projektů připravených k jednání, celková částka těchto 
projektů přesahuje 15 mld. Kč (zahrnuje veškeré finanční zdroje, tzn. vlastní zdro-
je klienta, úvěry a dotace). Klienti KB v rámci těchto projektů plánují financování 

ze strany banky přibližně ve výši 3,7 mld. Kč.   

ČS poskytla 2 mld. Kč na projekty z fondů EU 
Za šest měsíců existence EU Programu ČS a šest měsíců členství ČR v EU poskytla Česká spo-

řitelna firmám a municipalitám úvěry na financování projektů, které zároveň žádají o dotaci ze Struktu-
rálních fondů EU, v celkovém objemu 1,941 mld. Kč. Banka zahájila svůj EU Program v dubnu 2004.  

Volksbank CZ se ziskem 54 mil. Kč 
Volksbank CZ dosáhla za prvních devět měsíců letošního roku podle českých účetních standardů 

zisk po zdanění ve výši 54,3 mil. Kč. Na výsledek mělo pozitivní vliv zejména zvýšení čistých úroko-
vých výnosů, které meziročně vzrostly o 21,4 % a dosáhly 346 mil. Kč. Celkové výnosy přesáhly ke 
konci září 836 mil. Kč, v meziročním srovnání došlo k jejich zvýšení o 1,7 %.  

Internetbanking ČS má 400 tisíc klientů 
Za necelých 24 měsíců existence služby Servis 24 Internetbanking České spořitelny ji využívá 

již přes 400 000 klientů. Za deset měsíců toho roku provedli klienti ČS přes Internetbanking zhruba 600 
000 aktivních transakcí a více než 1 350 000 transakcí celkem včetně dotazů na zůstatek na účtu. Servis 
24 Telebanking využívá téměř 600 000 klientů. V současné době tak obsluhuje své bankovní účty pro-
střednictvím služeb přímého bankovnictví ČS více než 800 000 klientů z řad občanů i podnikatelů. 

KB opět snížila sazby hypoték 
Komerční banka snížila úročení všech svých hypotečních úvěrů v průměru o 19 basických bodů. 

Hypotéku Klasik s fixací na pět let klient nově získá až o 0,23 p. b. levněji, její úroková sazba začíná na 
4,46 % proti 4,69 % p.a. U hypotéky Plus s fixací na pět let došlo ke snížení z 4,82 % na 4,65 % (0,17). 

Stavební spořitelny půjčily víc než loni  
Lidé se letos u stavebních spořitelen zadlužují více než loni. Jak vyplývá z říjnových statistik, 

pět spořitelen poskytlo za deset měsíců klientům 131 348 úvěrů za 29,8 mld. Kč, což je o 16 % meziroč-
ně více. Naopak zájem o uzavírání nových smluv je letos o dvě třetiny nižší než loni. Spořitelny v příš-
tím roce očekávají mírné zlepšení, větší oživení zájmu o stavební spoření ale předpokládají až v roce 
2006. Proti loňskému roku si za deset měsíců nejvíce polepšila Stavební spořitelna ČS (objem poskytnu-
tých úvěrů vzrostl o 54 %), nejvíce půjčil největší hráč na trhu, ČMSS, a to 15,5 mld. Kč.  

Modrá pyramida mladým 
Modrá pyramida nabízí výhodné úvěry mladým jako doplněk k 

„půjčkám  pro mladé  rodiny“,  které schválila vláda 1.12. 2004. Vzhledem k 
tomu, že od Státního fondu rozvoje bydlení mohou mladí do 36 let čerpat 
půjčku pouze do výše 300 000 Kč, nabízí Modrá pyramida kombinaci této 
půjčky s úvěrem ze stavebního spoření. Při takovém spojení mohou mladí financovat koupi bytu či ro-
dinného domku bez nutnosti počátečního vkladu. Hlavními výhodami této úvěrové nabídky VSS KB je 
možnost čerpat všechny překlenovací úvěry od akontace 0 %, minimální výše úvěru je již 50 000 Kč,  
úroková sazba úvěrů ze stavebního spoření začíná na 3 % p.a., lze ji také ovlivnit formou zajištění úvěru. 

Za prvních jedenáct měsíců letošního roku poskytla Modrá pyramida přes 28 000 úvěrů v obje-
mu přes 6 mld. Kč. V listopadu dokonce poskytla meziročně o 55 % více úvěrů. 

ČMHB snížila úročení hypoték 
Českomoravská hypoteční banka snížila úročení u většiny typů hypoték. Sazba u nejrozšířenější 

hypotéky pro občany s pětiletou fixací úroku klesla o 0,35 p. b. a nově tak začíná na 4,55 %.  

Ze zkrachovalé UB odejde sto zaměstnanců  
Zkrachovalá Union banka (UB) se od Nového roku vystěhuje ze svého ostravské-
ho sídla na Prokešově náměstí. Počet jejích zaměstnanců se sníží z nynějších 140 
na 45, informovala konkurzní správkyně banky Michaela Huserová. K 1. červenci 
2005 bude mít UB jen mezi 20 a 25 zaměstnanci.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
EU požádala Itálii  
o vysvětlení rozporů  
Evropská komise je znepokojena zjevnými ne-
srovnalostmi v italských údajích o veřejném 
dluhu a rozpočtovém deficitu a požádala Řím o 
jejich vysvětlení. Rozpory v údajích ale nejsou 
tak závažné, jako v případě rozsáhlého podhod-
nocování řeckého rozpočtového schodku, za 
které ministři financí EU (Ecofin) Atény pokára-
li. Důvěrná zpráva EK, kterou jako první zveřej-
nil list Financial Times, uvádí, že italský rozpoč-
tový deficit sice nikdy nepřekročil limit EU, ale 
že vláda potřebovala více půjček, než by schod-
ku splňujícímu kritéria odpovídalo.  
Viceguvernér NBS Šramko 
stane v čele banky  
Slovenský parlament schválil vládního kandidáta 
Ivana Šramka jako nového guvernéra Národní 
banky Slovenska. Šramko, který v čele NBS od 
ledna nahradí dosavadního guvernéra Mariána 
Juska, dosud působil v centrální bance na postu 
viceguvernéra. Do guvernérské funkce ho jme-
nuje prezident.  
Nejbohatší jsou  
Lucemburčané,  
nejchudší Turci  
Nejbohatší v Evropě jsou Lu-
cemburčané, na které připadá 
více než dvojnásobek průměrné zámožnosti v 
EU. Naopak nejchudší Turci se musí spokojit 
sotva se čtvrtinou průměru. Češi by své bohat-
ství, vyjádřené v HDP, potřebovali ztrojnásobit, 
aby se Lucemburčanům vyrovnali, Slováci do-
konce zečtyřnásobit. Žebříček vyplývá z porov-
nání Eurostatu, který porovnával 32 evropských 
zemí z hlediska ekonomických kritérií, jako jsou 
podíl HDP na obyvatele a koupěschopnost lidí.  
Credit Suisse sloučí 
bankovní divize 
Druhá největší banka ve Švýcarsku Credit Suisse 
hodlá v příštích dvou letech sloučit americkou 
investiční banku Credit Suisse First Boston s 
hlavní divizí soukromého bankovnictví a nabíd-
nout akcie pojišťovací divize Winterthur na trhu. 
Rozhodnutí je součástí plánu restrukturalizace, 
který má podpořit ziskovost.  
Polská divize KBC  
s rekordním ziskem  
Čistý zisk polské společnosti Kredyt Bank, která 
je divizí nizozemské bankovní a pojišťovací 
skupiny KBC, by letos mohl překonat rekordních 
216 mil. zlotých (1,6 mld. Kč) z roku 2000.  
Rusko má horší systém 
bank než Kazachstán  
Nekvalitní bankovní systém poškozuje zlepšující 
se schopnost Ruska splácet dluhy. Ratingová 
agentura Standard & Poor's dokonce ve zprávě o 
bankovních strukturách v zemích Společenství 
nezávislých států uvádí, že Rusko má méně vyvi-
nutý systém bank než Kazachstán.  
Podle S&P je v hodnocení rentability na prvním 
místě Moldavsko, druhá Gruzie, třetí Tádžikis-
tán. Ze srovnání úrovně úvěrování ekonomiky 
vyšla nejlépe Ukrajina, za ní Turkmenistán a 
Kazachstán. Agentura také míní, že nejnadějnější 
banky vznikly v Tádžikistánu, kde činí kapitali-
zace 44,7 % oproti 21,7 % v Rusku. Lépe než 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    49/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Nabídku autoCREDIT využilo 6684 klientů 
GE Capital Leasing nabízí od poloviny září svým spotřebitelům další výhody. Při nákupu auto-

mobilu na leasing nebo s úvěrem autoCREDIT dostanou zákazníci „Knížku výhod Barum“, se kterou 
ušetří při nákupu produktů společnosti Barum. Od zahájení kampaně tak získalo možnost čerpat v Ba-
rum slevy již 6684 klientů GE Capital Leasing. 

Objem úvěrů Multiservis překročil 1 mld. Kč  
V listopadu překročil poprvé v historii měsíční objem nově poskytnutých úvěrů společností GE 

Capital Multiservis v ČR a na Slovensku hranici 1 mld. Kč. Oproti stejnému měsíci roku 2003 tak došlo 
k nárůstu o 19 %. Jen v České republice přitom objem poskytnutých úvěrů dosáhl hranice 845 mil. Kč, 
což znamená růst 18 % oproti stejnému období loňského roku. 

Ke konci listopadu mohli spotřebitelé nakupovat na splátky s Multiservis úvěrem a nákupní 
úvěrovou O.K. kartou v 6353 obchodech po celé ČR. Držitele O.K. karty uvítá na Slovensku 1972 ob-
chodů. Jen za poslední rok se rozšířila síť partnerů GE Capital Multiservis o 548 obchodních míst. Ke 
konci listopadu evidoval GE Capital Multiservis 59 internetových obchodů, ve kterých mohli spotřebite-
lé platit nákupní úvěrovou O.K. kartou nebo prostřednictvím Internetového Multiservis úvěru. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
ČP ocenila gentlemana silnic 

První ocenění Gentleman silnic, které udělují Česká pojišťovna a Policie ČR za záchranu života 
po závažné dopravní nehodě, rychlou reakci a odvahu, převzal v Novém Jičíně dvaačtyřicetiletý Jiří 
Lukáč. Letos v srpnu vyprostil v Pustějově na Novojičínsku sedmnáctiletého mladíka z hořícího auta. 

KB chce oslovit pojišťovací poradce 
Komerční banka vychází vstříc pojišťovacím zprostředkovatelům a nabízí jim 
specializovaný balíček produktů a služeb Optimum pro pojišťovací poradce. 
Nabídka byla připravena tak, aby tito klienti mohli splnit podmínky, které jim 
ukládá zákon. „Od 1. ledna 2005 musejí pojišťovací zprostředkovatelé použí-
vat k převodům pojistného speciální bankovní účet oddělený od vlastního 
hospodaření. Pojišťovacím poradcům proto nabízíme specializovaný balíček 
produktů a služeb, který obsahuje dva běžné účty, z nichž jeden slouží právě 

pro převod pojistného mezi pojišťovnou a pojištěným,“ vysvětluje Antonín Kopřiva z marketingu KB.  
Balíček Optimum pro pojišťovací poradce obsahuje kromě běžného účtu a speciálního účtu pro 

výběr pojistného i mezinárodní služební elektronickou platební kartu Dynamic Card. Společně s kartou 
získá klient i pojištění léčebných výloh při cestách do zahraničí, asistenční služby ÚAMK a slevu 2,2% 
na pohonné hmoty v síti čerpacích stanic Benzina.  V rámci balíčku Optimum pro pojišťovací poradce je 
nabízeno také internetové nebo  telefonní bankovnictví s pěti transakcemi měsíčně zdarma. Součástí 
balíčků pro pojišťovací poradce je také možnost čerpat povolený debet až do výše 3 mil. Kč.   

KAPITÁLOVÝ TRH 
V ČR lze koupit o 30 % zahraničních fondů více 

Počet zahraničních fondů, do kterých mohou investovat tuzemští investoři, letos vzrostl o téměř 
30 %. Nyní lze v ČR koupit celkem 916 těchto fondů, počátkem roku jich bylo zhruba 700. Investiční 
společnosti přisuzují tento nárůst vstupu ČR do EU, který zjednodušil jejich registraci.  

ŽB prodává lucemburské fondy Pioneer  
Živnobanka zahájila na svých 35 pobočkách prodej lucemburských podílových fondů sesterské 

skupiny společnosti Pioneer Investments. V nabídce má 38 podílových fondů, které zahrnují všechny 
investiční strategie, hlavní typy fondů a umožňují investovat na všech světových trzích. Nabídka lucem-
burských fondů doplnila portfolio investičních možností, které banka dosud nabízela v rámci Rodiny 
fondů ŽB. Investovat lze v korunách, amerických dolarech nebo eurech. Minimální vstupní investice 
činí 30 tis. Kč nebo ekvivalent v cizí měně.  

SPOROINVEST se letos rozrostl o 10 mld Kč. 
Čistého přírůstku 10 mld. Kč od počátku roku  dosáhl v těchto dnech největší tuzemský podílo-

vý fond peněžního trhu SPOROINVEST. Celkový majetek fondu, který spravuje Investiční společnost 
České spořitelny (ISČS), tak zřejmě už v průběhu prosince přesáhne hranici 40 mld. Kč.  

největší země SNS si v tomto ohledu stojí i Kyr-
gyzstán a Arménie. Rusko přesto analytici S&P 
řadí mezi trojku lídrů regionu SNS. Nejrozvinu-
tější bankovní systém má ale Kazachstán a až po 
něm následují Rusko a Ukrajina.  
Útok na „dvojčata“ jsou 
dvě pojistné události  
Federální soudce amerického obvodního soudu v 
Manhattanu rozhodl, že útoky na budovu Světo-
vého obchodního centra (WTC) byly dvě odlišné 
pojistné události. Hlavní pronajímatel Larry 
Silverstein tak může na pojistném získat až 4,6 
mld. USD místo 3,5 mld., na kolik zněla pojist-
ka. Peníze mají být použity pro obnovu místa, 
kde budovy „dvojčat“ stály. 
Dexia půjčí Bratislavě  
Slovenské hlavní město Bratislava si půjčí od 
Dexia banky 3,2 mld. Sk na financování rozvojo-
vých projektů v letech 2004-2006. Peníze jsou 
určeny na zlepšení infrastruktury a výstavbu bytů.  
Burza zakázala činnost 
prvnímu tvůrci trhu  

Newyorská akciová 
burza (NYSE) natrvalo 
zakázala výkon činnosti 
tvůrce trhu bývalému 
obchodníkovi nizozem-
ské společnosti Van der 

Moolen Specialists. Jde o vůbec první případ, 
kdy burza v rámci vyšetřování nekalých praktik 
potrestala konkrétní osobu.  
Prvním potrestaným je Michael Stern, který se 
před rozhodčím panelem NYSE ani neobjevil a 
nepřiznal se k žádné vině. Burza uvedla, že čtyři-
apadesátiletý Stern měl 13. července přijít a vy-
světlit obvinění, že možná porušil burzovní před-
pisy a zákony o cenných papírech. Stern se podle 
burzy angažoval v ilegálních praktikách, které 
před nedávnem otřásly důvěrou investorů. Tzv. 
specialisté, jak se někdy říká tvůrcům trhu, mají 
dohlížet na rovnováhu mezi nabídkou a poptávku 
po konkrétních cenných papírech a v případě 
potřeby se postarat o dostatečnou likviditu.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
První seminář  

o franšízingu v ČR  
s pozitivními výsledky 
První seminář o možnostech franšízingu v ČR, 

organizovaný Komerční bankou ve dnech  
2. a 3. prosince v Praze, umožnil osmi zahranič-
ním franšízorům setkat se s domácími podnikate-

li majícími zájem o tento druh spolupráce.   
Ve spolupráci s Českou franšízingovou asociací  

a Česko-francouzskou obchodní komorou,   
představil tento seminář 8 významných společ-
ností, poskytovatelů franšízy z Francie a ostat-

ních zemí Evropy (Speedy, Neck and Neck, 
Carré Blanc, Orchestra, Phildar, Les trois Bras-
seurs, 5 à sec, Le Jardin des Fleurs), kteří mají 
zájem nalézt příjemce franšízy, schopné rozvi-

nout toto podnikání na domácí půdě.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

